

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Hướng dẫn số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; UBND phường Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Hướng dẫn số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp trên địa bàn thành phố Tam Kỳ và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Nâng cao trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức của phường, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, bảo vệ và phát huy quyền và lợi ích hợp pháp của người dân ngay tại cơ sở; phát huy vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021; Hướng dẫn số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp là nhiệm vụ quan trọng của công tác Tư pháp năm 2023. Cần bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Việc đánh giá, công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục theo quy định.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các ban ngành, đoàn thể và cán bộ, công chức có liên quan trong việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021, đồng thời gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Kết quả xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là tiêu chí đánh giá phường đạt chuẩn đô thị văn minh; đảng bộ, chính quyền xã, phường đạt tiêu chuẩn “*trong sạch, vững mạnh*”; là tiêu chí đánh giá thi đua năm 2023 của chính quyền cấp xã.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền Quyết định số 25/2021/QĐTTg ngày 22/7/2021; Hướng dẫn số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan

- Nội dung: Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Quyết định số 25/2021/QĐTTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp; Hướng dẫn số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp và một số nội dung quy định về xây dựng thành phố, xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, qua đó tạo sự thống nhất trong nhận thức và nâng cao trách nhiệm trong chỉ đạo, quản lý, triển khai thực hiện nhiệm vụ; thực hiện tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Bộ phận tham mưu: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

- Bộ phận phối hợp: UBMTTQ Việt Nam phường, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức của phường có liên quan.

- Hình thức triển khai: Thông qua hội nghị, tập huấn nghiệp vụ, bản tin, tài liệu tuyên truyền, thông qua các cuộc họp giao ban...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung vào Quý I/2023.

2. Theo dõi, hướng dẫn, triển khai giải pháp để thực hiện tốt việc xây dựng thành phố, xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Nội dung: Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phân công cán bộ công chức chuyên môn phụ trách theo dõi các tiêu chí thành phần trong Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Hướng dẫn số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí

quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Bộ phận chủ trì tham mưu, thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa – Xã hội, Tài chính - Kế toán, Văn phòng – Thống kê, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Ban Dân vận, tuyên giáo phường.

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành Mặt trận, đoàn thể và Trưởng các khối phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Việc đánh giá phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Nội dung: Việc đánh giá xã, phường đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật phải đảm bảo nội dung 05 tiêu chí, tổng điểm, điều kiện công nhận, trình tự thủ tục theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/ QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Bộ phận chủ trì tham mưu, thực hiện:

+ Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của phường, Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành Mặt trận, đoàn thể, Trưởng các khối phố và các công chức của phường có liên quan.

4. Đảm bảo nguồn lực và các điều kiện cần thiết trong việc xây dựng, đánh giá phường đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật

- Nội dung: Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp phường; bố trí nguồn kinh phí để xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật của phường.

- Bộ phận chủ trì tham mưu, thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức Văn hóa – Xã hội, Công Chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng HĐND và UBND, Công an Phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Ban Tuyên Giáo, Ban Dân vận phường

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức Văn hóa – Xã hội, Công Chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng HĐND và UBND, Công an Phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Ban Tuyên Giáo, Ban Dân vận phường và các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Mục II của Kế hoạch này, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng thành phố, xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho thành viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội, vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo phường: Chỉ đạo việc tuyên truyền về xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn phường Tân Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Tam Kỳ;
- Phòng Tư pháp;
- TT. HĐND,UBND,UBMTTQVN phường;
- Các ban ngành, đoàn thể của phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**